ARTICULUS V.

De interpretatione scripturarum quæ tutoris dationem continent.

XX. Si quis ita dederit, FILIIS MEIS TUTOREM DO; in ea conditione est, ut tam filiis quam filiabus dedisse videatur: FILIORUM enim appellatione et filia continentur. l. 16. ULP. LIB. 39. AD SABIN.

Hoc ita quum simpliciter dixit, FILIIS.

Ferum Servius ait; Si ita scriptum sit, FILIO FILIIQUE MEIS HOSCE TUTORES DO; masculis duntaxat tutores datos: quoniam [a] singulari casu, hoc FILIO, ad pluralem videtur transisse, continentem eundem sexum quem singularis prior positus habuisset. Sed hoc facti, non Juris habet questionem. Potest enim fieri ut singulari casu de filio senserit, deinde plenius omnibus liberis prospexisse in tutore dando voluerit: quod magis rationabile esse videtur. l. 122. ff. de Verb. signif. POMPON. LIB. 8. AD Q. MUCIUM.

XXI. Diximus, regulariter filiorum appellatione filias contineri. Quid si nepotes sint? An appellatione filiorum et ipsis tutores dati sint, videndum? Et magis est ut ipsis quoque dati videantur: si modo LIBEROS dixit. Cæterum si FILIOS, non continentur. Aliter enim filii, aliter nepotes appellantur.

Plane si POSTUMUS dederit; tam filii posthumi

(1) Posthumi; id est et nepotes et pronepotes posthumi.

(2) Ratio dubitandi, quia proprie posthumus non est nisi qui post mortem nascitur. Verum largiori significa-

quam ceteri liberi (1) continentur. l. 6. ULP. LIB. 39. AD SABIN.

Circa posthumorum appellationem queri etiam potest: Si posthumus dederit tutores, inique vivo nascantur; an datio valeat (2)? Et magis est, ut utilis datio fiat; etiamsi vivo eo nascantur. l. 16. § 5. ULP. LIB. 39. AD SABIN.

XXII. Interdum etsi qui generali appellatione qua testator usus est, continetur; tamen huic non videtur tutor datus, scilicet si testator de eo sentire non poterat.

V. G. Si quis, quum ignoraret se filium Titium habere, filiis tutores dederit: utrum his solis dedisse videatur quos in potestate scit, an ei quoque quem ignoravit se habere? Et magis est ut huic dedisse non videatur, licet nomen filiorum admittat et ipsum: sed quia de ipso non sensit, dicendum est cessare in personam ejus dationem. d. l. 16. § 3.

Proinde et si certus fuit filium dedidisse, qui supererat; idem erit dicendum. Nec enim videtur ei dedisse, quem obisse credebatur. d. l. 16. § 4.

Nil vetat autem testatorem sensisse videri et de captivis et de nascituris.

Igitur Si quis liberis tutores dederit, vel filiis, et habeat quosdam apud hostes; etiam ipsi dedisse videbitur, si non aliud aperte probetur testatorem sensisse. d. l. 16. § 2.

Item Si quis filiabus suis vel filiis tutores dederit, etiam posthumæ videtur dedisse; quia FILIÆ appellatione etiam posthuma continetur. l. 5. ULP. LIB. 14. AD SABIN.

XXIII. Hic queri potest an generali appellatione liberorum au filiorum, a quipolleet appellatio indefinita?

Putat Si quis filio tutorem dederit, et plures filios habeat: an omnibus filiis dedisse videatur? Et de hoc Pomponius dubitat. Magis autem est, ut omnibus dedisse videatur. sup. d. l. 16. § 1.

XXIV. Pertinet etiam ad interpretationem voluntatis ejus qui tutores liberis ascripsit, sequens quaestio. Tutoribus ita datis; LUCIUM-TITIUM TUTOREM DO; SI IS NON VIVIT, TUM GAIVUM-PLAUTIUM TUTOREM DO: Titius vixerat et Tutelam gesserat, deinde mortuus erat. Trebatius negat ad Plautium pertinere Tutelam, Labeo contra. Proculus, quod Labeo. Ego Trebatii sententiam probo, quia illa verba ad mortis tempus referuntur. l. 33. JAVOL. LIB. 8. EX POSTERIORIBUS LABEONIS.

Item pertinet et quod ait Ulpianus: In tutelis testamentariis id sequitur quod novissimum est; et, si sæpius tutor datus sit (3), novissimum scripturam intuemur. l. 10. § 1. ULP. LIB. 36. AD SABIN.

Quocirca vide Regulam de interpr. tatione scripturarum invicem pugnantium: infra ad Tit. de Legatis. N. 201.

tionem, et qui post testamentum (licet vivo testatore) nascuntur, continentur.

(3) Putat si quis tutor pure in aliqua testamenti parte, idem sub conditione in altera parte datus sit.

TITULUS III.

DE CONFIRMANDO TUTORE VEL CURATORE.

I. **INA MIH ΔΕ, etc.** [*id est*] Ut ne de Confirmandis Tutoribus relinquamus indiscussum, pauca et de his scrutamur. *l. 1. MODESTIN. LIB. 6. LXCUSAT.*

Evidens hujus Tituli cum superiore connectio. Pertinet quippe ad Tutores qui testamento dati sunt: sed quia aut non jure dati sunt, aut ambigitur an jure dati fuerint; a Magistratu confirmandi sunt.

ARTICULUS I.

De confirmando eo Tutore qui inutiliter datus est.

§ 1. *Quando Confirmetur Tutor aut Curator inutiliter datus.*

II. **ΕΙΣΙ ΤΙΝΕΣ, etc.** [*id est*] Sunt quidam dati recte Tutores secundum testamentum; id est, et a quibus oportet, et quomodo oportet, et ubi oportet. Pater enim filiis vel nepotibus quos habet in potestate, recte dat Tutorem; sed in testamento. Si autem fuerit persona talis que non potest dare, velut mater, aut patronus, aut extraneus quis; aut persona qui non potest dari, velut si pater filio non existens in potestate aut filia (1) dederit; aut si dixerit, **PRECOR TE CURAM HABERE RERUM** (2); aut in codicillis non confirmatis dederit Tutorem, aut Curatorem (3): tunc quod deficit, repleti a Consulari potestate Constitutiones concesserunt; et secundum mentem Confirmari Tutores. *l. 1. § 1.*

Similiter Alexander rescribit. Neque per epistolam neque ex imperfecto testamento Tutorem recte dari indubitati Juris est. Sed voluntas patris in constituendis Tutoribus vel Curatoribus in hujusmodi casibus a iudice, ad cuius officium hac res pertinet, servari solet. Secundum que, vereri non debes ne tempus antequam Confirmareri, tibi cessit. l. 2. Cod. h. tit.

III. *Observandum, ita denum Confirmari Tutorem quem dedit, ut mater ceteraque persona que jure dandi Tutoris non habent, si pupillus fuerit ab ipsis institutus.*

Hinc Modestinus: Pater, herede instituto filio vel exheredato, Tutorem dare potest: mater autem

non nisi instituto, quasi in rem (4) potius quam in personam Tutorem dare videatur. *l. 4. ff. de Testam. tut. MODEST. LIB. 7. DIFFERENT.*

Similiter Alexander rescribit. Mater testamento filius Tutoris dare non potest, nisi eos heredes instituerit. Quando autem eos heredes [non (5)] instituerit; solet ex voluntate defunctæ datus Tutor a Præsibus Confirmari. Nullo vero ex his interveniente, si res pupillares, qui dati sunt, administraverint, Pro tutela actione tenentur. l. 4. Cod. de Testam. tut.

Quod de matre diximus, dic pariter de patre naturali. Nam Naturali filio (cui nihil relictum est) Tutor frustra datur; nec sine inquisitione Confirmatur. l. 7. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS EPITOM.

Quod si pater naturalis aliquid filio reliquerit, eique Tutorem dederit; tenetur, ex Constitutione Justiniani, Magistratus eum Tutorem Confirmare. Ita enim Justinianus: Naturalibus liberis providentes, damus licentiam patribus eorum in his rebus quas quocumque modo eis dederint vel reliquerint (scilicet intra profinitum nostris Legibus modum (6)) tit. de Donat. inter vir. et ux. N. 7, et Tutorem eis relinquere; qui debet apud competentem judicem Confirmari, et ita res gerere pupillares. l. 4. Cod. h. tit.

Idem dic de patrono. Nam si patronus vel quis extraneus impuberi quem heredem instituerit, Tutorem dederit, et extra ea nihil in bonis habeat pupillus: non male dicitur iudicium ejus sequendum esse; qui et personam ejus quem et Tutorem esse voluerit, novit; et impuberem ita dilexit, ut eum heredem institueret. l. 4. PAUL. LIB. SING. DE EXCUSATIONIBUS TUTELARUM.

IV. *Illud observandum quod, a quovis Tutor non jure datus sit, ita denum potest Confirmari Tutor, si non jam alium Praetor dederit. Sed potest dato adjungi ut Curator.*

Hinc Alexander. Si (ut proponis) pupillo cuius memisti, pater inutiliter testamento tutores dedit, et priusquam hi Confirmarentur, alii ab eo cuius interest dati sunt, id quidem quod jure gestum est revocari non potest. An autem qui iudicium

(1) Que pariter non sit in potestate.

(2) Que datio non valet: ut vidimus Tit. præced. N. 13.

(3) Pater nec Tutorem codicillis testamento non confirmatis dare potest, nec etiam confirmatis Curatorem.

(4) Id est, quasi magis bonis que ei reliquit quam persone que ipsius juri subjecta non est, dare videatur.

(5) Hac negatio expungenda est, ut recte monet Cujacius.

(6) Hoc a Triboniano additum videtur, referrique ad l. 2. Cod. de Naturali lib. que Arcadii et Honorii est supra lib. 54. Tit. de Donat. inter vir. et ux. N. 7. Justinianus ergo suas Leges hic appellat, quas Codici suo inseruit, licet ab aliis Imperatoribus promulgatas.

patris habent, Curatores (1) eidem pupillo constituti debeant; aditus competens iudex perspectis utilitatibus ejus astutabit. *l. 3. Cod. h. tit.*

§ 2. *Quæ observentur in Confirmando Tutore.*

V. *Interest an Tutor qui inutiliter datus est, a patre datus fuerit, an ab alio.*

KAI EAN, etc. [id est] Et si quidem pater fuerit qui dederit Tutorem; amplius nihil (ut plurimum) inquit (2) qui præest; sed simpliciter eum Confirmat. Si autem alius quis dederit, tunc inquit personam si apta sit. *l. 1. § 2. MODESTIN. LIB. 6. EXCUSAT.*

Similiter Papinianus: Si filio puero (3) pater Tutorem, aut impuberi Curatorem dederit (4); extra inquisitionem Prætor eos Confirmare debebit. *l. 6. LIB. 5. RESPON.*

VI. *Quod diximus, quum Tutor a patre scriptus est nihil inquiri, aliquam limitationem patitur. Sætenim in Confirmando Tutore, hoc Prætor inquirere debet an duraverit patris voluntas. Quod in facili est, si proximo mortis tempore Tutores non jure vel Curatores scripserit pater. Nam si ante annos: ut spatio medio potuerit facultatum dati non jure Tutoris a patre fieri dimittit, vel mortua ante celata vel ignorata emerit improbitas; aut inimicitie cum patre exarserunt. *l. 8. TRYPHONIN. LIB. 14. DISPUTAT.**

Vel cum fisco aliquem contractum damnosum miscuissent. *l. 9. PAUL. LIB. SINGUL. DE COGNITIONIBUS.*

Utilitatem pupillorum Prætor sequitur, non scripturam testamenti vel codicillorum.

Nam patris voluntatem Prætorita accipere debet, si non fuit ignarus scilicet eorum quæ ipsa Prætor de Tutore comperta habet.

Quid denique si postea de eo quem pater testamento codicillive non jure dedit, scripsit Tutorem esse nolle? Nempe non sequitur primam voluntatem Prætor, a qua pater discessit. *l. 10. TRYPHONIN. LIB. 14. DISPUTAT.*

VII. *Hactenus de Tutore aut Curatore quem pater non jure dedit. Is autem quem mater dedit, ex inquisitione Confirmatur.*

Unde Modestinus: Sed et inquiri in eum qui matris testamento datus est Tutor, oportet: cum a patre datus, quamvis minus jure datus sit, tamen

(1) Possunt adjungi Tutoribus datis tanquam Curatores duntaxat. Nam jam Tutorem habenti non datur Tutor.

(2) De pietate enim patris presumitur, ipsum omnem eorum adhibuisse in inquirendo de eo quem filius suis Tutorem dare voluit.

(3) Adeoque non jure solis enim impuberibus testamento dare Tutores Lex XII Tab. permisit.

(4) Lex XII. Tab. permisit dare Tutores, non Curatores. Reversus inverse legitur *Si filio impuberi pater Tutor*

sine inquisitione Confirmatur: nisi si causa propter quam datus videbatur, in eo mutata sit: veluti si ex amico inimicus, vel ex divite pauperior effectus sit. *l. 4. § 1. ff. de Testam. tut. MODESTIN. LIB. 7. DIFFERENT.*

Item docet Neratius: Mulier liberis non recte testamento Tutorem dat. Sed si dederit, decreto Prætoris vel Proconsulis ex inquisitione (5) Confirmabitur: ut satisfadit (6) pupillo Rem salvam fore. *l. 2. LIB. 3. REGUL.*

Sed et si Curator a matre testamento datus sit filii ejus, decreto confirmatur ex inquisitione. *l. 1. § 1.*

Item Alexander rescribit: Testamento matris Tutores dati excusare se necesse non habent; nisi decreto secundum voluntatem defunctæ, et quidem inquisitione habita, dati fuerint. *l. 1. Cod. h. tit.*

VIII. *Quod de matre diximus, idem dic de quovis alio præter justum patrem.*

Hinc Impuberiliberto patronus frustra Tutorem dabit, sed voluntatem ejus si fides inquisitionis congruat, Prætor sequetur. l. 28. § 2. ff. de Testam. tut. PAPIN. LIB. 4. RESPON.

IX. *Observandum superest quod in dando Tutores ex inquisitione, et in eum inquitur qui Senator est: et ita Severus rescripsit. l. 18. ff. de Tutor. et Curat. dat. ULP. LIB. 6. AD ED.*

§ 3. *Ad quam tutelæ speciem pertineat Tutor qui testamento inutiliter datus Confirmatur.*

X. *Tutor qui testamento inutiliter datus Confirmatur, Datus Tutor est, non Testamentarius.* Sed eos demum testamento datos accipere nos oportet, qui jure dati sunt. *l. 3. § 1. ULP. LIB. 35. AD ED.*

ARTICULUS II.

De confirmando eo Tutore de quo ambigitur an utiliter datus sit.

XI. *Quum ambigitur an Tutor utiliter datus sit, quia de viribus testamenti in quodatus est disputatur; Confirmandus etiam est. F. G. Propter item infirmitatem testamenti ordinandam, exheredato filio, cui Tutorem pater jure dedit; eundem a Prætor Confirmari oportet. Eventus judicate rei declarabit, utrum ex testamento patris, an ex decreto*

rem aut puero Curatorem, etc. Servanda videtur lectio Florentina; cujus sensus est puero Tutorem datum Confirmandum esse, ut sit Curator; et vice versa impuberi Curatorem datum, Confirmari ut sit Tutor.

(5) Non quia minus presumatur de pietate matris quam patris; sed quia æstimatæ an quis ad tutelam sit idoneus, virilis animi est; ut dicitur in *l. 4. § 4. ff. Qui pot. Tut.*

(6) Hoc commune est omnibus qui ex inquisitione dantur: ut videtur infra *Tit. de Adm. Tut.*

Prætoris auctoritatem acceperit (1). *l. 26. § 2. ff. de Testam. tit. PAPIN. LIB. 4. RESPONS.*

Idem fiet si intestatum decessisse patrem pupilli nomine defendatur, falsumve testamentum nomine pupilli dicatur: etsi patruus extet, legitimus Tutor futurus ab intestato; quia TUTOREM RAELENTI, TUTOR DARI NON POTEST. NAMI COMMODIUS ipse qui scriptura continetur, a Prætoris dabitur; ut sine ullo litis præjudicio (2) justus Tutor autem pupilli ad eam litam fiat. *l. 27. ff. d. tit. TRYPHON. LIB. 14. DISPUT.*

(1) Si enim rescindatur testamentum ut inofficiosum, cum rescisso testamento omnia quæ in eo continentur corrumpantur, tutela testamentaria corrumpitur; adeoque hic Tutor ex decreto Prætoris suam auctoritatem accepisse videbitur.

(2) Legitime tutela locus esse non potest, quandiu po-

Similiter Si pater exheredate filie Tutores dederit, et testamentum ejus ruptum dicatur nato posthumo; commodissimum est, eosdem Tutores pupillæ dari ad petendam intestati hereditatem. *l. 31. ff. d. tit. SCEVOLA LIB. 4. QUÆST.*

XII. Jure Novellarum jam non est opus hac Confirmatione quæ Testamentum pronuncietur inofficiosum, cum sola eo casu institutio corrumpatur.

test esse locus testamentarie. Igitur quandiu de viribus testamenti ambigitur, non debent admitti Legitimi Tutores. Fieret enim præjudicium juri testamenti de quo lis est. Nullum autem fiet præjudicium liti, si is qui in hoc testamento scriptus est, non ex testamento sed ex Magistratus Confirmatione ad tutelam admittatur.

TITULUS IV.

DE LEGITIMIS TUTORIBUS.

A Tutoribus qui testamento dantur, transitus fit in hoc Titulo ad secundam tutelæ speciem; scilicet Legitimorum: de qua videndum 1.º Qui sint Legitimi Tutores; 2.º Quando huic tutelæ locus sit; 3.º Quoties deferri possit.

ARTICULUS I.

Qui sint Legitimi Tutores.

I. Legitimos Tutores nemo dat, sed Lex duodecimi Tabularum fecit Tutores. *l. 5. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Per eminentiam autem Legitimi dicuntur, qui ex Lege XII Tabularum introducuntur. *ULP. FRAG. Tit. 11. § 3.*

Generaliter enim Legitimi Tutores sunt qui ex Lege aliqua descendunt. *d. § 3.*

Huc pertinent, agnati, patronus, patronique liberi; parens manumissor, ejusque liberi; de quibus singulis agemus. Queremus 4.º quid in his personis requiratur ut possint esse Legitimi Tutores; 5.º An etiam cognatis deferatur tutela. Denique videbimus de nova tutelæ Legitimæ specie quæ ex Constitutione Valentiniiani et Theodosii, matri deferatur.

§ 1. De Agnatis.

II. Legitimæ tutelæ Lege XII Tabularum agnatis

(1) Consanguinei dicuntur fratres ex eodem patre.

(2) Qui speciali nomine dicitur consanguineus.

(3) Frater meus, est patruus hujus impuberis; nepos autem, illi est ex fratre nepos; uterque illum tertio agnationis gradu contingit.

delate sunt, et consanguineis (1). *l. 1. ULP. LIB. 14. AD SABIN.*

Verba Legis sunt: AST SI INTESTATO MORITUR CUI SUUS HERES IMPUBES ESCIT, AGNATUS PROXIMUS TUTELAM NANCISCITOR.

Sunt autem agnati qui per virilis sexus personas cognatione juncti sunt, quasi a patre cognati: veluti frater eodem patre natus (2), fratris filius neposve ex eo; item patruus, et patruus filius, neposve ex eo. *l. 7. GAIUS LIB. 1. INSTITUT.*

Adde; quandiu non sunt capite minuti. Hinc Diocletianus et Maximianus: Ad agnatos pupilli juro Legitimo sollicitudinem tutelæ pertinere, nisi capitis diminutionem sustinuerint, manifestissimum est. l. 2. Cod. h. t.

III. *Agnatis tutela defertur qui proximi sunt. Porro Proximi appellatione, etiam ille continetur qui solus est. l. 155. ff. de Verb. signif. LICINIUS-RUFINUS LIB. 7. REGUL.*

Quod Si plures sunt agnati, proximos tutelam tuteiscitur; et, si eodem gradu plures sint, omnes nanciscuntur. *l. 9. GAIUS LIB. 12. AD ED. PROV.*

Igitur Si reliquos filium impuberem, et fratrem et nepotem ex alio filio; constat utrosque esse Tutores (3), si perfectæ ætatis sunt (4): quia eodem gradu sunt. *l. 8. PAUL. LIB. 38. AD ED.*

Proximos autem agnatos accipimus, non solum quos nullus omnino agnatus, sed et quos nullus hujus muneris capax antecedit.

(4) Hæc verba *Si perfectæ ætatis sint*, videntur adjecta a Triboniano propter decisionem legis 5 Cod. h. t. quæ nemo Legitimus tutor est ante annum ætatis 25.

V. G. Agnato propriè feminæ, quomòdiu sit impuberis agnati tutor, non obicitur. Ideoque patitur sororem consanguineam habentis fratri filii Legitimus erit Tutor; nec auita patris hereditas, vel matertera fratris filius ne sint Tutores o stat. *L. 10. HEREDITARIAS. LIB. 2. JURIS EPITOMARI M.*

Hinc Interdum alibi et hereditas, alibi tutela; ut puta, si sit consanguinea pupillo: nam hereditas quidem ad agnatum pertinet, tutela autem ad agnatum, sup. d. l. 1. § 1.

Consumat Regula Juris: Quo tutela reddi, eo hereditas pervenit; nisi quum feminæ (1) heredes intercedunt. l. 13. de Reg. Jur. Q. M. SERVOLA LIB. SING. OPÓN.

Divinus proximum esse agnatum quem nullas hujus numeris capax antecedit: adde, aut antecedere speratur.

Enimvero Si apud hostes sit frater inferioris gradus agnato tutela non defertur. Nam et si patronus apud hostes sit, patroni filio tutela non defertur; sed intromittitur a Prætorè datur. *l. 1. § 2. ULP. LIB. 14. AD SABIN.*

§ 2. De Patrono et patroni liberis.

IV. Lege defertur tutela Item patronis; id est, his qui ad Legitimam hereditatem admitti possint. Hoc summa providentia: ut qui sperarent hanc successionem idem tuerentur bona ne dilapidarentur. *l. 1. § 1. item patronis.*

Et quidem Tutela Legitima quæ patronis defertur et Lege XII Tabularum, non quidem specialiter vel nominatim delata est, sed per consequentias (2) hereditatium quæ ex ipsa Lege patronis date sunt. l. 3. ULP. LIB. 38. AD SABIN.

Patronis tamen Interdum etiam sine hereditate tutela defertur, interdum hereditas sine tutela: ut puta in eo qui laetitavit, cum servum suum rogatus esset manumittere. Nam generaliter Divus Pius recepit Aurelio-Basso, jus patroni eum non habere; his verbis: « PLANE tergiversatio eorum qui » subvertere fideicommissam libertatem velint, eo » modo puniatur, ne jus patroni acquirant in eo » quem liberum esse nolunt ». Idem erit, si filia assignatus libertus sit: tutela quidem apud fratres

remanebit, ut Marcellus notat; Legitima autem hereditas ad sororem pertinet. *d. l. 1. § 3.*

Item in Libertis, si sit patrona et patroni filia. Nam tutela patroni filius, hereditatem patrona obtinebit. Tantummodo erit, et si sit patroni filia et nepos. *d. l. 1. § 1. § item in libertis.*

V. Utriusque autem servus libertis patronus debet esse Tutor. Nam LIBERTI appellatio, etiam libertam contineri placuit. l. 172. ff. de l. erb. signij. ULP. LIB. 38. AD SABIN. (3).

VI. Quibuscumque patroni tutela defertur. Ergo manumissor ex Lege XII Tabulæ cum Tutor est, sive sponte manumiserit, sive etiam compulsus ex causa fideicommissi manumiserit. *sup. d. l. 3. § 1.*

Sed etsi hac lege erit ut manumitteret, et ex Constitutione Divi Marci ad Audilium-Victorium (4) pervenit ad libertatem; dicendam est, Tutorem esse. *d. l. 3. § 2.*

Plane si forte ex Rubiano (5) Senatusconsulto pervenit ad libertatem, non habet Tutorem eum qui rogatus est (6); sed Orcinus (7) libertus effectus ad familiam testatoris pertinebit: in qua specie incipit tutela ad liberos patroni pertinere, quæ ad patronos non pertinet. Quod quidem in omnibus Orcinis libertis locum habet, testamento manumissis. *d. l. 3. § 3.*

VII. Liberis etiam patronorum tutela defertur: nimirum si nullus supersit patronus hujus numeris capax. l. 1. G. Sed si omnes patroni decesserint, tunc tutela ad liberos eorum incipit pertinere. *d. l. 3. § 6.*

Sed si aliqui ex patronis decesserint, tutela penes ceteros patronos est; quamvis ille filium reliquerit (8). Sed et si ab hostibus fuerit captus, interim soli compatroni Tutores sunt. Simili modo et si inservitutum redactus sit, apparet ceteros esse Tutores. *d. l. 3. § 5.*

VIII. Quod autem diximus, nullo patrono superstitè, liberis patronorum deferrè tutelam, sic accipie: ut qui inter liberos in propiori gradu sit, preferatur.

Proinde si alter ex patronis filium, alter nepotem reliquerit; utrum ad solum filium, an vero et ad nepotem tutela pertineat, quia et nepos in fa-

(1) Solas feminas excipit; non masculos impuberes, qui ante Justinianum erant legitimi Tutores: quamvis admissio ipsi, donec ad legitimam ætatem pervenissent, denegaretur.

(2) Cum Lex eius ad commodum hereditatis vocet, videtur tacite eos ad onus tutelæ vocare: cum æquam sit apud eos esse onera, apud quos sunt commoda.

(3) Ad legitimas patronorum tutelam hanc legem pertinere, ejus inscriptio demonstrat; petita ex eodem libro unde lex 3. *l. tit. N. præced.* Constat, item ex Indice Labitti, fragmenta omnia quæ supersunt ex eodem Ulpiano Libano 38 AD SABIN, versari circa tractationem de Tutelis: quia l. 6. l. 15. ff. de Tutelis, l. 10. l. 15. de Testam. tutel. l. 3. de leg. Tut., etc. *Vid. indicem Labitti.*

(4) Qua constituit ut, si captor servum intra tempus quo ex lege contractus manumittendus erat, non manumitt-

serit; servus tempore elapso, ipso Jure perinde ac si manumissus fuisset pervenit ad libertatem. De qua re vid. Tit. *Qui sine manumissis.* infra lib. 40.

(5) De quo vid. Tit. de Fideic. libert. infra lib. 40.

(6) Non habebit illum Tutorem tanquam patronum: verum poterit illum habere Tutorem una cum ceteris testatoris filiis, tanquam patroni filium; ut mox dicitur.

(7) Qui ex Rubiano Senatusconsulto pervenit ad libertatem (dum heres qui rogatus erit manumittere, in eam facit libertati) non est libertus heredis qui eum manumittere voluit; sed Orcinus, id est ipsius defuncti, quasi directam libertatem accepisset: ut videb. sup. de Tit. de Fideic. libert.

(8) Idem observatur circa hereditatem liberti; ut videb. Tit. de Bonis libertor. infra lib. 38.

milia patris sui proximus est? Hoc apparbit ex legitimis hereditatibus. Legitima autem hereditas ad solum filium pertinet: ergo et tutela ad solum filium descendit; post filium, tunc ad nepotem. *d. l. 3. § 7.*

§ 3. *De Manumissore filii, et liberis hujus manumissoris.*

IX. Qui liberum caput mancipatum sibi (1) vel a parente (2) vel a coemptore (3) manumisit, per similitudinem patroni (4) Tutor efficitur: qui Fiduciarius (5) Tutor appellatur. ULPIAN. FRAGMENT. *Tit. 11. § 5.*

Et alibi. Si parens filium vel filiam vel nepotem vel nepotem vel deinceps, impuberes quos in potestate habeat, emancipet; vicem Legitimi Tutoris sustinet. *sup. d. l. 3. § fin.*

Nota: Quo defuncto, si liberi perfectæ ætatis existant, fiduciarii (6) Tutores fratris vel sororis efficiuntur. *l. 4. MODESTIN. LIB. 4. DIFFERENT.*

§ 4. *Quid requiratur in iis quibus Tutela Legitima defertur, ut Tutores esse possint.*

X. Hi omnes quos enumeravimus, ita demum Legitimi Tutores erunt si sint hujus muneris capaces: qui autem sint capaces necne, vidimus supra *Tit. de Tutela. § 2.*

F. G. Si duo pluresve manumittant, omnes tutores sunt. Sed si mulier sit inter manumissores, dicendum est solos masculos fore Tutores. *sup. d. l. 3. § 4.*

Item Surdus et mutus nec Legitimi Tutores esse possunt, cum nec testamento nec alio modo utiliter dici possint. *l. 10. § 1. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS PRUDENT.*

§ 5. *An Cognatis Lege deferatur Tutela.*

XI. Cum cognatis hereditas Jure Civili non deferretur, hinc Diocletianus et Maximianus: Ad avunculos nec masculorum tutelæ ex Lege XII Tabularum deferuntur: cum solummodo patris

si non se excusaverint, id jus tributum sit. *l. 1. Cod. h. tit.*

Ex Constitutione autem Anastasii; frater emancipatus, ut ad hereditatem, ita et ad tutelam fratris aut sororis admittitur; agnatisque inferioris gradus preferuntur. *l. 4. Cod. h. tit.*

Jure Novellarum: discriminine inter agnatos et cognatos sublato, cognatis hodie Legitima defertur tutela.

§ 6. *De nova Tutelæ Legitimæ specie quæ matri defertur.*

XII. *Ex Constitutione Valentiniani, Theodosii. et Arcadii. Legitimæ quardam tutelæ species matri defertur; quæ tamen differt a cæteris. Nam cæteri Legitimi Tutores sola Legis virtute, deficiente testamentaria tutela, Tutores existunt: mater autem ex Imperatorum illorum Constitutione tutelam non habet, nisi declaraverit se velle hanc tutelam suscipere, et apud Acta juraverit se non convoluturam ad secundas nuptias.* *l. 2. Cod. Quando mulier tutel.*

Ita denum etiam ex illa Lege matri tutela defertur, si aut nulli sint testamentarii Legitimæ Tutores, aut fuerint excusati vel remoti. *d. l. 2. Cod. h. tit. illud.*

Justinianus hanc legem porrigi voluit etiam ad matres illegitimatorum liberorum; sancivitque ut præterea Senatusconsulto Iuliano apud Acta renuntiantes, bona sua huic tutelæ supponerent. *l. fin. Cod. d. tit. et Novell. I. XXXIX.*

Ex Novella autem XCII. cap. 2. ne detur perjurii occasione, matres Actis citra jusjurandum Senatusconsulto Iuliano et secundis nuptiis renuntiant: cæterum si postea convolent, removeantur.

Ex Novella CXXVIII. cap. 3. mater et avia in tutela filiorum aut nepotum suorum omnibus Legitimis præferantur.

ARTICULUS II.

Quando Legitimæ Tutelæ locus sit.

XIII. *Legitimæ tutelæ locus est, quum testamentaria deficiit.*

(1) Filius, ut emanciparetur, per imaginario emptori mancipandus totiesque manumittendus erat. Prima et secunda vice manumissus, recidebat in potestatem patris; tertia, liberabatur sibi juris, sed quasi libertus ejus cui mancipatus fuerat. Pierumque autem conveniebat inter patrem et imaginario emptorem, ut emptor hunc filium sibi pro terra vice mancipatum non manumitteret; sed patri remaneret, ut a patre manumitteretur: quod pactum vocabatur *Fiducia*. Alii præter filium liberi, filie scilicet et nepotes et deinceps, semel duntaxat erant ita mancipandi et manumittendi. Vid. supra lib. 1. *Tit. de Adopt. et emanc. ip.*

(2) Quo casu emptor imaginarius, Tutor efficitur.

(3) Id est, ab imaginario filii emptore sibi parenti remanipatum quo casu parens ipse fit Tutor.

(4) Cum enim eum manumittendo efficiat eum sui juris; est in statum patroni: sive parens ille sit, sive emptor imaginarius.

(5) Obtinuit tamen ut parens qui emancipasset filium, etiam diceretur Tutor Legitimus: ut vid. in Institutionibus.

(6) Atque filius patroni, Legitimus Tutor est: cur ergo non et ita appellabuntur liberi parentis manumissoris? Ratio dispartitæ est, quod patronus transmittit ad liberos suos jus patronatus quod habet in libertum; quemadmodum et dominum transmississet, si eum non manumississet: at parens qui emancipavit filium, sicut non transmississet patriam suam potestatem, ita nec jus quasi-patronatus transmittit ad liberos quos in potestate retinuit. Cum igitur hi nullum jus patronatus habeant in fratrem suum, non possunt dici ejus Legitimi Tutores: sed defectu alterius nominis, dicuntur *Fiduciarii*. Denique patroni liberi per consequentiam hereditatis legitime liberti que ipsi defertur, hinc huic patri sui liberti Legitimi Tutores: cum autem fratrilus legitima fratris sui emancipati hereditas non deferatur, non possunt dici ejus Legitimi Tutores.

Unde Paulus : Testato parente mortuo, agnatio defector tutela. Intestatus autem videtur, non tantum is qui testamentum non fecit, sed et is qui testamento liberis suis Tutores non dedit : quantum enim ad tutelam pertinet, intestatus est.

Idem die natus, si Tutor testamentario datus adhuc filio impubere manente decesserit. Nam tutela ejus ad agnatum revertitur. l. 6. PAUL. LIB. 38. AD ED.

Similiter Ulpianus : Quod si Tutor testamentario datus decesserit, ad Legitimum tutela relit, quia hic Senatusconsultum (1) cessat. l. 11. § 3. ff. de Testament. tut. ULP. LIB. 37. AD SABIN.

Plane si duo pluresve fuerint Tutores testamentarii, in locum ejus qui decessit vel in civitate esse desit, poterit dari alius (2).

Ceterum si nullus supervit, vel in civitate sit; Legitima tutela succedit. d. l. 11. § 4.

XIV. Observandum 1.^o non videri defecisse tutelam testamentariam ut Legitimæ locus sit, donec speretur aliquis ex testamento tutor.

Hinc Si quis sub conditione vel ex die Tutorem dederit; medio tempore alius Tutor dandus est, quamvis Legitimam Tutorem pupillus habeat (3). Sciendum est enim, quandiu testamentaria tutela speratur, Legitimam cessare. d. l. 11.

Pariter Si hereditas nondum adita sit, ex qua Tutor speratur; verius est alium Tutorem posse dari, quasi nondum sit, sed (4) speretur. l. 10. ff. de Testam. tut. ULP. LIB. 36. AD SABIN.

Observandum 2.^o tunc demum esse locum Legi-

timæ tutelæ, quam testamentaria ipso Jure defecit, non quam facto Magistratus.

Hinc Ulpianus : Et si servus ad testamentarium devoluta fuerit tutela, deinde excusatus sit Tutor testamentarius; adhuc dicimus in locum excusandi dandum, non ad Legitimum Tutorem redire tutelam. sup. d. l. 11. § 1. d. ut.

Idem dicimus et si fuerit remotus. Nam et hic idcirco abit ut alius detur (5). d. l. 11. § 2.

ARTICULUS III.

Quoties deferri possit Legitima Tutela.

XV. Pluries deferri potest Legitima tutela; scilicet si proximi agnati quibus delata fuit, pupillo adhuc impubere mortui fuerint.

Non tantum autem morte, verum etiam capitis diminutione, successio debet in Legitimam tutelam admitti. Quare si proximior capite diminutus est; qui post eum est, succedit in tutelæ administratione. l. 3. § 9. ULP. LIB. 38. AD SABIN.

Secus est; si in his qui primo gradu sunt tutela Legitima defecerit, non ipso Jure, sed facto Magistratus.

Unde Quæri potest : Si patroni filius sit remotus vel excusatus, an nepoti tutela deferatur? Et Marcellus in ea sententia est, ut succedi non posse scribat; idcirco enim abierunt tutela ut alii in locum eorum denter, non ut successio admittatur (6). u. l. 3. § 8.

(1) Ex Senatusconsulto in eam rem facto (quodnam filius sit, ignoratur) dantur Tutores in locum testamentarii tutoris qui ab administratione prohibetur. At quam decessit, nullasque adeo testamentarius Tutor superest, non est hinc Senatusconsulto locus.

(2) Quandiu enim vel unus testamentarius remanet aut speratur, Legitimæ Tutelæ locus esse non potest, cum non defecerit testamentaria.

(3) Id est, quamvis existant qui essent Legitimi Tutores, si testamentaria defecerit.

(4) Ita restituenda lectio. Male vulgo, nec speretur.

(5) A Magistrato : qui proinde *Dativus* erit. Ratio est, quia Magistratus potest quidem tutorem Testamentarium ab administratione Tutelæ excusare aut removere; et non potest ipse et nomen Tutoris quod Lex ei dedit, adimere; nec enim Magistratus potentior esse potest ipsa Lege. Cui igitur quantum ad substitutorem tutor adhuc sit, qui excusatus aut remotus est; non videtur testamentaria Tutela ipso Jure deficere : adeoque Legitimæ locus esse non potest.

(6) Similis ratio hic in Tutela Legitima, que in Not. præced. in Testamentaria.

TITULUS V.

DE TUTORIBUS ET CURATORIBUS DATIS AB HIS QUI JUS DANDI HABENT; ET QUI, ET IN QUIBUS CAUSIS SPECIALITER DARI POSSUNT.

EXPOSITIS duabus prioribus Tutelæ speciebus, jam de tertia que *DATIVA* appellatur. Simul tractatur et de Curatoribus; sive iis qui aut in onem rem, aut ad certas causas impuberibus dantur; sive qui puberibus minoribus viginti quinque annis potentibus et desidentibus dantur. Cum enim hæ Curationes sint *Dativæ*, harum tractionem cum Tutelis *Da-*

tivis recte conjungi existinaverunt Pandectarum ordinatores.

Videndum 1.^o de Tutela et Cura *Dativa* in genere; 2.^o De variis speciebus Tutorum et Curatorum *Dativorum* qui impuberibus dantur, necnon de Adjutoribus tutelæ; 3.^o De Curatoribus puberibus.

ARTICULUS I.

De Tutela aut Cura Data in genere.

I. Tutela Dativa est, quae a Magistratu datur.

De hac Tutela specie ita Hermogenianus: Si quatuor aut ex inquisitione recte datus sit Tutor, quatuor haec consideranda sunt: an hic dederit, qui dare potuit; et ille acceperit, qui fuerat dandus; et si datus, cuius dandi facultas erat: et pro tribunali Decretum interpositum. l. 7. § 1. ff. de Conferunt. tut. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS EPITOM.

§ 1. Qui dare Tutores possint.

II. Tutoris datio neque imperii (1) est, neque jurisdictionis (2); sed ei soli competit cui nomen iudicium hoc dedit vel Lex, vel Senatusconsultum, vel Princeps. l. 6. § 2. ff. de Tutelis. ULP. LIB. 38. AD SAEIN.

Lex Attilia (3) jubet mulieribus pupillive non habentibus Tutores dari a Praetore et maiore parte (4) Tribunorum plebis: quos Tutores, ATTILIANOS vocamus. Sed quia Lex Attilia Romae tantum locum habet, Lex Julia et Titia (5) prospectum est ut in provincia quoque similiter a Praesidibus eorum dentur Tutores. ULP. FRAGM. Tit. 11. § 10.

Igitur sive Proconsul, sive Praeses; sive etiam Praefectus Aegypti, sive Proconsulatum obtinent provinciae, vel temporis causa (Praeside defuncto), vel quia ipsi provincia regenda commissa est; Tutorem dare possunt. l. 1. ULP. LIB. 39. AD SAEIN.

Legatus quoque Proconsulis, ex Oratione Divi Marci Tutorem dare potest (6). d. l. 1. § 1.

Quoniam Jus dandi Tutores datum est omnibus Magistratibus municipalibus (7); eoque Jure

utimur: sed illum qui ab eodem municipio vel agro ejusdem municipii est. l. 3. ULP. LIB. 36. AD ED.

Et Ubi absunt hi qui Tutores dare possunt, Decuriones jubentur dare Tutores; dummodo major pars conveniat. Ubi non est dandum, quia unum ex se (8) dare possunt. l. 19. PAUL. LIB. 16. AD PLAUT.

Ex constitutione Justiniani; quum facultates pupillorum aut adulescentium non excedunt quingentos solidos, non debet expectari ut ipsis a Praesidibus creentur Tutores aut Curatores; sed Magistratus municipales, adhibitis Episcopo, eos creare possunt. l. 50. Cod. de Episc. aud.

III. Ipsi autem denum quibus hoc Jus Lege concedi diximus, Tutores dare possunt. Caeterum, Nec mandante Praeside, alius tutorem dare poterit (9). l. 8. ULP. LIB. 8. DE OMNIBUS TRIBUNALIBUS.

§ 2. Cui possint Magistratus dare Tutores et Curatores.

IV. Quod permittitur Tutorem dare, provinciae Praesidi: eis tantum permittitur qui sunt ejusdem provinciae, vel ibidem domicilium habent. l. 1. § 2. ULP. LIB. 39. AD SAEIN.

Quum tamen pupillo qui diversa patrimonialia habet, singulorum patrimoniorum Tutores dantur; a Magistratibus eorum ubi haec sunt patrimonialia, recte dantur.

Igitur Pupillo qui tam Romae quam in provincia facultates habet, rerum quae sunt Romae, Praetor; provincialium, Praeses, Tutorem dare potest. l. 27. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS EPITOM.

Consonat quod rescribit Antoninus. Magistratus ejus civitatis unde filii tui originem per conditionem patris ducunt, vel ubi eorum sunt facultates, Tutores vel Curatores his quam primum

(1) Nam Imperium in coercitione consistit. Porro in dando Tutorem nulla coercitio versatur; sed tunc denum coercitioe opus est, si intelim admistrare detrectet.

(2) Ea enim denum sunt Jurisdictionis, quae Magistratui competit ex jure primo sui magistratus: ut vid. supra lib. 2. Tit. de Jurisd. N. 2 et 15. Jus autem dandi Tutores, Magistratibus non ex jure magistratus competit, sed ex Lege quae hoc jus ipsis concessit.

(3) Heineccius censet hujus Legis seu Plebisciti auctorem L. Attilium Tribunum plebis, cujus mentionem facit Livius IX. 30. Illud certum est, hanc Legem esse antiquam: nam jam anno U. C. 367. idem Livius XXXIX. 9. facit mentionem Tutoris petiti a Praetore et Tribuni eo nomine dandi Tutoris negligentibus fugerentur, S. natus-consulato Claudio jus dandi Tutores Consulibus datum est; ut videtur est apud Suetonium in Claudio cap. 33. Imperator Antoninus restituit jus dandi Tutores, Praetori; et hanc officio singularem Praetorem praefecit, qui dicebatur Praefector Tutelaris. Julius-Capitolini. in vita Marci.

(4) Omnes Tribuni una cum Praetore adhibebantur. Sed singulare est ut hic viderent auctoritas majoris partis Tribunalium plebis, quam alias vel uni jus esset intercedendi

turbandique reliquorum decreta. Ita recte obsequant Hottomannus, Vinnius, Heineccius, etc.

(5) Heineccius et Schillingius, H. Valesium secuti, censent hanc Legem sub Augusto latam anno ab U. C. 723. quo anno, cum Caesare Augusto M. Titius Marci filius erat Consul suffectus; et mendose in Fastis hgi M. Tullius Marci filius. Lex ab utroque Consule JULIA et TITIA dicta est.

(6) Non vi mandatae ipsi jurisdictionis a Praeside; sed proprio jure quod ipsi a D. Marco coecessum est.

(7) Ex praepoito tamen Praesidem, ut dicitur in l. 46. § 6. ff. de Admin. Tut. Et hoc Praesides ipsis praecipere solebant, quum magis non erant pupilli facultates: ut vid. in Institut. Caeterum hoc jussu interveniente dant Tutores, non quasi jure Praesidum ipsis mandato (nec enim opandri potest, ut mox dicemus N. seq.) sed jure suo: et hinc est quod nonnulli municipii sui civem dare possunt.

(8) Vid. infra N. 10.

(9) Non enim mandare potest Magistratus nisi ea qua jurisdictionis sunt; non vero ea quae ex speciali Legis concessione habet; l. 1. et l. 2. ff. de Offic. ejus cui mand. est jurisd. quam vid. supra lib. 2. Tit. de Jurisd. N. 15. et 17.

secundum formam perpetuam dare curabunt. Quod si filii tui neque possident quicquam in provincia ubi morantur, neque inde originem ducunt: restituti apud patriam suam et ubi patrimonium habent, morabuntur; et ibi defensores legitimos sortientur. *l. iiii. Cod. Ubi petantur tut. vel curat.*

§ 3. *Quis dari possit a Magistratu Tutor aut Curator, et quot possint dari.*

V. Maxime cum tutorem Curatoremve dare non possunt Magistratus, qui non est hujus muneris capax.

Hinc *ΕΙΔΕΝΑΙ*, etc. [*id est*] Scire oportet Magistratus, quod Curatrices Minoribus mulieres non creabunt. *l. 21. MODESTIN. LIB. 1. EXCUSATION.*

VI. Item dare non possunt nisi eum qui ipsorum jurisdictioni subditus sit.

Hinc Neque a Præside alterius provinciae, neque a Magistratibus municipalibus Tutorem ortum ex alia civitate, nec domicilium ubi nominatur habentem, jure dari posse ab eo cujus jurisdictioni subjectus non est, certissimi Juris est. Neque cessatio injuncti perperam officii ad periculum ejus pertinet. *l. 5. Cod. Qui dare tutor. DIOCLET. ET MAXIM.*

Hinc Divi Marcus et Verus Cornelio-Proculo: « Si quando desint in civitate ex qua pupilli oriundi sunt, qui idonei videantur esse Tutores; » officium sit Magistratum inquirere ex vicinis » civitatibus honestissimum quemque, et nomina » Præsidi provinciae mittere; non ipsos arbitrium » dandi sibi vindicare ». *l. 24. PAUL. LIB. 9. RESPON.*

[Item rescriptum alibi iterum refertur: Si quando desint in civitate ex qua pupilli oriundi sunt, qui idonei videantur: officium est Magistratum, exquirere ex vicinis civitatibus honestissimum quemque, et nomina Præsidi provinciae mittere; non ipsos arbitrium dandi sibi vindicare. *l. 1. § 10. ff. de Magistr. conven. Ulp. LIB. 37. AD ED.*]

Sed et eum qui suae jurisdictioni subditus est, Magistratus ex certis causis non debet Tutorem vel curatorem dare.

F. G. ΑΑΑΑ ΚΑΝ, etc. [*id est*] Sed et si quis a parentibus prohibitus fuerit Tutor esse, huic neque creare oportet: et si creatus sit nec recusaverit; prohiberi cum esse Tutorem, manente *ΕΠΙΤΙΜΙΑ* (1). *sup. d. l. 21. § 2.*

Et quidem sufficit ut per consequentiam haec prohibitio inducatur. Hinc *ΕΑΝ ΜΗΤΗΡ*, etc. [*id est*] Si mater sub hac conditione rescripserit filios heredes, Si soluti patris potestate fuerint; solutis his et propter hoc heredibus ipse pater Curator creari non poterit, etiamsi voluerit: ut non alia via hoc quod noluit testatrix, fiat. Et hoc ita a Divo Severo promulgatum est. *d. l. 21. § 1.*

VII. Item *ΤΟΥΣ ΕΝ ΠΡΕΣΒΕΙΑ*, etc. [*id est*] Eos qui in Legatione sunt, ne creent Tutores vel Curatores, Magistratus: quia per id tempus quo in Legatione sunt, periculum ad eos non pertinet. *d. l. 21. § 3.*

Agitur *ΕΑΝ ΕΠΑΡΧΙΚΟΝ*, etc. [*id est*] Si provincialem (2) hominem in Legatione existentem Romanus princeps (3) dederit Tutorem; dimittetur. *d. l. 21. § 5.*

Item de cæteris qui publice occupati sunt, dictum puta.

VIII. *ΟΥΚ ΕΞΕΤΙΝ*, etc. [*id est*] Non potest Curator esse sponsae (4) sponsus; ut Senatus dicit; creatus autem talis absolvetur. *l. 1. § fin. ff. de Excusat. MODESTIN. LIB. 1. EXCUSAT.*

Partes *Alexander*. Maritus, etsi rebus uxoris suae debet affectionem, tamen Curator ei creari non potest. *l. 2. Cod. Qui dar. tut. poss., etc.*

Partes non poterit socer esse Curator suae uxoris. Hinc *Valerianus* et *Gallienus*: Licet *Orationis* sub *D. Marco* habitæ verba deficiant (5); is tamen qui post contractas nuptias uxori suae Curator datur, excusare se debet: ne manifestam septentiam ejus offendant, et labem pudoris contrahat. *l. 17. Cod. de Excusat. tut.*

Hanc autem labem vitabunt, si se non immiscuant. Hinc *Antoninus*: Amplissimi Ordinis Consulto, qui pupillam suam uxorem duxit, nuptias contrahere non intelligitur; et tamen infamis constituitur. Sed si tu *Demetriae*, quum eam in matrimonio haberes, absens et ignorans Curator constitutus es; potes esse securus, dum tamen alius substituitur (6). Non enim debet ignorantia mari-

(1) Id est, existimatione illasa; absque infamia.

(2) Male vulgo vertunt *Praefectorum* hominum. Gothofredus quem secutus sum, recte notat vertendam *Provincialem*; scilicet eum cui, quum ex provincia esset, Romanus Legatus venit.

(3) Legendum *Romans* Magistratus: non enim a Principe dabantur Tutores. Vid. *Duaren* ad h. tit. cap. 3.

(4) *Cajacius* ad h. l. putat sponsam et sponsum in hac lege pro uxore et marito accipi oportere. Ut ut sit, non est dubium non solum maritum uxoris, sed nec sponsam sponsae Tutorem aut Curatorem esse posse; cum tam sponsalia quam nuptiae inter Tutorem Curatoremve et pupillum aut adultam prohibeantur: supra lib. 23. Tit. de Ritu nupt. Part. 2. sect. 3. art. 4. § 1.

(5) Intelligit Senatusconsultum factum sub *Marco* et *Commodo*, de quo in Nota praeced. Ejus *Sciti Verba* hic deficiunt; cum vetet tantum Ne Curator adultam suam ducat, non autem expresse Ne quis uxori suae curator detur. Attamen id etiam vocare intelligendum est; cum per sit utroque ratio, ut Curator rationibus reddendis se subducatur.

(6) Ratio differentiae evidens. Quum curator adultam suam ducit, factum ipsius vertitur quod poena Legis subiacet. At quum quis uxori Curator datur; non ipsius, sed Magistratus factum est: proindeque maritus non debet puniri; modo tamen se excuset ab hoc munere.

torum, Amplissimi Ordinis Consulto fraus quaeri. l. 4. *Cod. de Excusat. ut.*

IX. Etiam municipes (1) Tutor dari potest, modo municipi detur. l. 10. *ff. de Tutel. Ulp. LIB. 2. AD ED.*

Ex Constitutione autem Valentiniani, Theodosii, et Arcadii: Generali Lege prospectum est, ne qui ad Illustrium Senatorum tutelam Curialibus occupati necessitatibus (2) vocentur. l. 1. *Cod. de Tutor. vel curat. Illustr.*

X. Denique Praetor ipse se Tutorem dare non potest (3). Sicut nec pedaneus (4) iudex, nec compromissarius, ex sua Sententia fieri potest. l. 4. *Ulp. LIB. 9. AD L. JUL. ET PAP.*

Et alibi. Praetor neque Tutorem, neque specialem iudicem ipse se dare potest. l. 4. *ff. de Offic. Praetor. Ulp. LIB. 1. DE OMNIBUS TRIBUNALIUM.*

Item Praeses provinciae non magis Tutorem quam specialem iudicem ipse se dare potest. l. 5. *ff. de Off. Praesid. Iur.*

Non potest quidem Magistratus se ipsum Tutorem dare; sed collegam suum dare potest. Et Collegarum appellatione hi continentur, qui sunt ejusdem potestatis. l. 173. *ff. de Verb. signif. Ulp. LIB. 39. AD SABIN.*

Igitur Magistratus municipalis collegam suum quin dare Tutorem possit, non est dubium (5). l. 10. § 1. *PAUL. LIB. 16. AD PLAUT.*

Quaenam Decreto Decurionum et ipsam Magistratum (6) Curatorem dari potuisse respondit. l. 3. *ff. Qui petant tutor. PAUL. LIB. 10. RESPON.*

XI. Nil refert autem an aequalis an inaequalis dignitatis sint, pupillus, et Tutor qui ipsi datur.

Nam KAI OI MH, etc. [id est] Et qui non sunt Consilarii vel Senatores, Consiliariorum vel Senatorum filii Tutores creantur: sicut et Consilarii vel Senatores his qui non sunt ex Consiliariis vel Senatoribus. l. 22. *MODESTIN. LIB. 5. EXCUSATIONEUS.*

XII. Item dari potest Tutor, et qui jam pro alio Tutore huic pupillo tenetur: ut patet ex specie sequenti.

Remnius-Appulus ab iudice appellaverat, dicens se non debuisse dari in tutela collegam ei quem ipse (quum Magistratus esset) nominasset

suo periculo; ne in una tutela duplex periculum sustineret. Decevit Imperator, Posse quem et fidejussorem pro Tutore esse, et nihilominus Tutorem dari. Itaque detentus est in tutela. l. 28. *PAUL. LIB. 2. DECRETOR.*

XIII. Vel unicus, vel etiam Simul plures Tutores dari possunt. l. 23. *MODESTIN. LIB. 4. PANDECT.*

§ 4. Quae requirantur necne, circa modum dandi Tutoris.

XIV. Ut Tutor recte datus sit, illud potissimum requiritur ut Magistratus intelligat quid agat.

Unde Si Praetor vel Praeses provinciae in furore aut dementia constitutus dederit Tutorem, non potest valere. Quamvis enim Praetor vel Praeses sit, nec furor ei magistratum abroget; attamen datio nullius erit momenti. l. 8. § 1. *Ulp. LIB. 8. DE OMNIBUS TRIBUNALIUM.*

XV. Non dissimili ratione requiritur ut Magistratus circa personas et circa causam dandi Tutoris non erret.

Hinc Tutor si petitus fuerit habenti, sed absente eo quasi non habenti datus sit; datio nulla est. Nam (7) et quoquomodo in petitione Tutoris si erratum fuerit in facti causa, maxime post Constitutionem Divorum Fratrum, non valet Tutoris datio. l. 10. *MARCIAN. LIB. 5. REGEL.*

XVI. Circa modum dandi Tutoris requiritur etiam, ut datio nulla conditione suspendatur. Enimvero Sub conditione a Praesidibus provinciarum non posse dari Tutorem placet (8); et, si datus sit, nullius esse momenti datioem. Et ita Pomponius ait.

Hanc autem adjectionem, quam Praesides provinciarum faciunt, Tutorem do, Si SATIS DEDERIT; non conditionem in se habere, sed admonitionem non aliter ei tutelam committi quam si satisfecerit: hoc est, non aliter ei gerere permitendum, quam si REM salvam fore caverit. l. 6. § 1. *ff. de Tutel. Ulpian. LIB. 38. AD SABIN.*

XVII. Denique requiritur circa modum dandi Tutoris, ut causa cognita, et Decreto pro Tribunali interposito, Magistratus Tutores Curatoresve det: ut vid. supra A. 1.

(1) Haec vulgata lectio rectior Florentina in qua legitur sua negotio non nunciceps. Sensus est, municipem (id est, Consulm) posse dari Tutorem, sed duntaxat Curiali; a ceterorum autem Tutelis habere excusationem.

(2) Et quidem ob has ipsas necessitates, per quas tutela tam negotiose vacare non possent.

(3) Atqui apud se emancipare potest? Disparitas est quod in emancipatione nihil est quod Magistratus cognoscere; sufficienti scilicet emancipare: in Tutore datione cognoscere debet Magistratus an is quem Tutorem dat, is sit quem magis e. potest pupillo dari. Igitur si se daret Tutorem, esset cognitor rei suae: quod esse non debet. Hinc est quod, quomvis Magistratus minor viginti-quinq. annis possit apud se emancipare; tamen debet apud Collegam causam probare, non apud se.

(4) Id est, sicut Magistratus non posset seipsum delegare iudicari.

(5) Verum cogi non poterit, utpote suo magistratu excusatus. Cujac. Observ. VII. 17.

(6) Municipalem scilicet, id est Duum-virum.

(7) Sensus est: nec ideo solum, quia jam Tutorem habenti Tutor datus est, datio nulla est: sed vel ex eo solo quod erratum fuerit. Nam quoquomodo, etc. Quomvis autem sit illa Divorum Fratrum constitutio cujus hic meminit Jurisconsultus, non satis certum.

(8) Et in hoc Dativi differunt a testamentariis. Ceterum hoc commune est actibus legitimis, et dicitur et conditionibus non receptat.

Pecuniare est Illustribus personis quod, quam ipsis Tutores dantur, Prætor qui tutelæribus cognitionibus præsidet, Præfectum Urbis et Decemviros in Senatu adhibere debet; quorum consiliis creet ipsis eæ quolibet ordine Tutores. l. 1. Cod. de Tutor. Illustri.

a Magistratibus fiat, Divus Marcius rescripsit. l. 29. PAUL. LIB. SING. DE COGNITIONIBUS.

ARTICULUS II.

De pluribus singularibus speciebus Tutorum et Curatorum qui impuberibus a Magistratu dantur; necnon de Adjutoribus tutelæ.

XXII. Variæ sunt species Tutorum et Curatorum qui impuberibus a Magistratu dantur.

Primo enim dantur a Magistratu, quum deji et tam testamentaria quam legitima tutela. Sed et si testamentaria tutela ipso Jure non deficit; testamentarius vero Tutor effectu Tutor non sit, puta excusatus sit aut remotus: datur in ejus locum a Magistratu Tutor: nec legitime tutelæ hoc casu locus est; ut vid. supra Tit. de Legit. tutor. N. 13 et 15. Et hi quidem Tutores, sunt usque ad pubertatem Tutores.

2º. Est alia Tutorum Dativorum species; scilicet temporariorum, qui a Magistratu ad tempus dantur: puta donec speratur testamentarius Tutor; ut vid. d. tit. de Legit. tut. N. 14.

Item Quum quidam Tutores dati appellasset, quidam autem non adesset; Divus Pius rescripsit, Dandum temporarium Tutorem qui tutela fungatur. l. 2. ULP. LIB. 35. AD ED.

Hi Tutores ad omnem tutelam Tutores sunt.

3º. Est autem alia Dativorum Tutorum species, qui pupillo jam Tutorem habenti ad certas causas dantur. Sed et Curatores a Magistratu pupillis dantur ad certas causas. Dantur etiam pupillis Curatores ad omnem rem, qui Tutoribus ipsorum adjunguntur: denique interdum permittitur Tutoribus, ut Actores tutelæ suo periculo constituent.

De hac tertia Tutorum et Curatorum Dativorum specie hic agendum: et primo de Tutoribus et Curatoribus qui ad Certas causas dantur; deinde de Curatoribus qui pupillis ad omnem rem dantur, et de Actoribus tutelæ.

§ 1. *De Tutoribus aut Curatoribus qui ad certas causas Tutorem habenti dantur.*

XXIII. Quamvis regulariter Tutorem habenti, Tutor dari non possit; datur tamen ad eas causas ad quas Tutoris auctoritas necessaria est, quum Tutor quem jam habet eam interponere non potest.

l. 6. 1º. Impuberi ad hereditatem adeundam (5) ut Tutor datur, ex causa (6) permissum est. l. 9. MARCIAN. LIB. 9. INSTITUTIONUM.

XVIII. Dari Tutor omni (1) die poterit. l. 8. § 2. ULP. LIB. 8. DE OMNIB. TRIBUNALIE.

XIX. In Tutoris datione, neque ejus qui datur, neque pupilli presentia requiritur. Nam illud scilicet constitui, Præsidentem posse Tutorem dare tam absentem quam presentem; et tam presentem quam absentem (l. 5. GAIUS LIB. 12. AD ED. PROVINCIÆ): Necnon ignorantem et invito. l. 6. ULP. LIB. 8. DE OMNIB. TRIBUNAL.

Hinc querunt Jurisconsulti, quis absens, qui presens videtur? Scilicet Qui extra continentia Urbis est, abest; cæterum usque ad continentia, non abesse videtur. l. 173. § 1. ff. de l. Urb. signif. ULP. LIB. 39, AD SÆVIN.

Et rursus: Absentem accipere debemus eum qui non est eo loci in quo loco petitur. Non enim trans mare absentem desideramus. Etsi forte extra continentia Urbis sit, abest. Cæterum usque ad continentia, non abesse videtur si non latitet (2). l. 199. ff. d. tit. (3) ULP. LIB. 8. DE OMNIB. TRIBUNALIE.

Item Abesse non videtur qui ab hostibus captus est (4); sed qui a latronibus detinetur. d. l. 199. § 1.

§ 5. *De officio Magistratus qui dat Tutores aut Curatores.*

XX. Officium Magistratus qui Tutores aut Curatores dat, potissimum versatur circa inquisitionem quam habere debet de iis quos necessarii pupilli proponunt ut eis tutelam d. ferat.

Et quidem ΤΙΠΟΣ ΤΟΙΣ ΛΟΗΟΙΣ, etc. [id est] Cum reliquis opoitet Magistratum et mores creatorum investigare: neque facultates enim neque dignitas ita sufficiens est ad fidem, ut bona clectio vel voluntas et benigni moris. l. 21. § 5. MODESTIN. LIB. 1. EXCESAT.

ΔΙΑ ΠΑΝΤΟΣ, etc. [id est] Semper autem maxime hoc observet Magistratus, ne creent eos qui se ipsos volunt ingerere ut creentur, quique pecuniam dant: hos enim et pœnæ obnoxios esse Lege promulgatum est. d. l. 21. § 6.

XXI. Si peregre agant qui tutores vel Curatores dati sunt; ut intra diem trigesimum, notum his

(1) Etiam seriato. Et hoc commune est omnibus actibus voluntarie jurisdictionis.

(2) Pro absente enim habetur qui latitat, etsi sit in medio foro.

(3) Hanc legem 199. censet Cujacius huc pertinere: quod colligit ex inscriptione DE OMNIBUS TRIBUNALIIS, proindeque et legem 173. § 1. supra, quæ idem continet etsi cum diversa inscriptione.

(4) Nec enim Tutor dari potest captivus, nec ei Tutor dari; cum civitatem amiserit.

(5) Omnes Legis actiones, omnes actus legitimi, per alium non poterant explicari. Porro Aditio hereditatis erat actus legitimus. Igitur pupillus cui debita esset hereditas, eam ipse adne d. bebatur; et ad hunc actum ipsi necessaria erat aliquis Tutoris auctoritas.

(6) Scilicet si Tutor quem jam habet, propter absentiam aliamve causam hanc auctoritatem interponere non posset.

2. *Bona quæ ad restitutionem hereditatis petenda necessaria quoque sit Tutoris auctoritas; hinc in specie sequenti, pupillo (quævis legitimum Tutorem patronum habeat) Tutor datur.* Si impuberi libertas et hereditas per fideicommissum data sit, et institutus adire nolit; Senatus censuit eum, si impuberis nomine desideretur, adire cogendum: ut tamen pupillo pupillæ[ve] Tutor ab eo erit Jus dandi erit detur (1), qui tutelam retineat quoad restitutor hereditas; et REM SALVAM FORE ab herede caveatur. Postea Divus Hadrianus, ut idem in eo seivetur cui directa libertas data fuerit (2), rescripsit. l. 13. PAPIN. LIB. 11. QUÆST.

3. *Denique Moribus Tutor datur mulieri pupillæ qui cum Tutore suo Lege (3) aut legitimo (4) iudicio agere vult, ut auctore eo agat. Ipse enim Tutor in rem suam auctor fieri non potest. Qui PRÆTORIANUS Tutor dicitur, quia a Prætoris Urbis dandi consuevit. ULP. FRAGM. Tit. 11. § 24.*

Quod Si plures Tutores sint, a Prætoris Curatorem (5) posci litis causa supervacuum est; quia altero auctore cum altero agi potest. l. 24. ff. de Testam. tutel. JAVOLEN. LIB. 5. EX CASSIO.

Cum ex novo Jure nulla amplius sint iudicia Legitima, sed omnia facta sint extraordinaria; non datur amplius Tutor ad litem, sed Curator.

XXIV. *Circa hos Tutores aut Curatores ad litem querit Ulpianus:* Si pupillus pupillæ cum iusto Tutor, tutore cum eorum quo, litem agere vult; et Curator (6) in eam rem petitur: utrum ipsis possentibus datur, an vero et adversario? Et sciendum est sive agant, sive conveniantur, dari hunc Curatorem posse: sed non alias quam si ipse petat cui dari eum oportet.

Denique Cassius libro 6 scripsit, Talem Curatorem neminem dari posse nisi præsentem, neque cuique nisi præsentem et postulanti. Itaque infanti non potest dari. Idem Cassius ait, Si pupillus Curatorem poscere non vult quomius cum eo agatur, cogi eum a Prætoris debuisse. l. 3. § 2. ff. de Tutel. ULP. LIB. 37. AD SABIN.

Cæterum Quolibet loco et tempore hunc Curatorem dari posse Pomponius libro 16 ad Sabinum scripsit. d. l. 3. § 4.

XXV. *Possunt autem vel plures in plurium lo-*

cum vel unus (7) in plurium, vel unus unius loco; vel in unam litem vel in plures, Curator. §. Petiti. l. 4. §. 1. ff. de Tutel. PAUL. LIB. 8. AD SABIN.

Et si Titius verbi gratia adversus Scium Curator petitus sit; idem Titius adversus alium Tutor [a] dari poterit; ut ex diversis causis unus duorum Curatorum locum obtineat: quod quidem et adversus eundem accidit, si in diversis lites in diversis temporibus idem petatur. l. 5. §. 1. d. tit. POMPOS. LIB. 17. AD SABIN.

At Quom semel petitus sit talis Curator; quando is Curator maneat, alius in eandem litem Curator peti non potest. d. l. 5.

Diximus Curatorem vel in unam vel in plures res peti posse. Illud autem quaritur: Si pupillus petat talem Curatorem, nec addat in quam rem; an in omnes controversias datus sit? Et ait Celsus, Servium constituimus in omnes res datum videri. sup. d. l. 3. §. fin. ff. de Tutel.

Secd Quod dicitur, si indistincte datus sit Curator in totam litem datum videri, fortasse eo spectat; si Familiæ circueundæ aut Communi dividundo aut Finium regundorum actio esset cum Tutore, etsi indistincte datus esset, non solum eo nomine Curator esset quod ageret pupillus pupillæ, sed invicem quoque quod cum his ageretur. l. 4. d. tit. PAUL. LIB. 8. AD SABIN.

§ 2. *De Curatoribus qui Tutoribus adiunguntur ad universam tutelæ administrationem; necnon de adiutoribus tutelæ seu Actoribus.*

XXVI. *In omnem rem Curator dandus est in ejus Tutoris locum qui Republicæ causa abiecit. l. 15. PAUL. LIB. 2. AD EN.*

Nec ille desinit Tutor esse. Quod et in omnibus qui ad tempus excusantur, Juris est. l. 16. IBID. LIB. 73.

At vero Curator pupillo vel pupillæ non datur, si Tutor eorum adfuerit (9). l. 11. CELSUS LIB. 11. DIGEST.

Tamen Solet etiam Curator dari aliquando, Tutorem habenti; propter adversam Tutoris valetudinem, vel senium ætatis: qui magis administrator rerum, quam Curator esse intelligatur. l. 13. ff. de Tutel. POMPOS. LIB. 2. ENCHIRIDI.

(1) Nimirum postquam ab herede qui coactus adiverit, fuerit manumissus: nec enim Tutor dari potest nisi libero. Datur autem ipsi Tutor quamvis patronum (heredem a quo manumissus est) Legitimum Tutorem habeat: sed quia heres ille in negotio restitutionis hereditatis quod proprium ipsius negotium (et auctor pupillo esse non potest; datur ad hanc causam alius Tutor.